104年度教育部人事處及所屬人事機構推動『十圈十美』計畫
「建置人事智慧辦公作業系統」工作圈暨「精實公務糧倉網頁系統」工作圈聯合會議議程
時    間：104年7月3日（星期五）下午1時30分
地    點：國立臺灣師範大學第一會議室
主 持 人：鍾主任明宏、賴主任富源
出席人員：如會議簽到單
1、 工作圈圈長致歡迎詞
2、 教育部人事處長官致詞
3、 「精實公務糧倉網頁系統」工作圈上次會議紀錄暨執行情形：(請參閱附件第3頁至第7頁)
4、 提案討論：
提案一
案由：公務糧倉網頁系統之「公教人生百科」建置內容雖已接近完成，但仍不夠完善，仍請繼續增強內容，請討論。

說明：
1、 「公教人生百科」已建置公教人員結婚、懷孕、產檢、分娩、產假、補助、病假、喪葬、公保養老給付、創新亮點下載及其他參考資訊計11個項目，目前已放置之資料大部分為法規條文，請再加強放置函釋或其他彙整表格，以利使用者能快速找到想要的資訊。
2、 成功大學已製妥教職員退休相關權益彙整表，業已放置於公教人生百科「公保養老給付」項下，其他學校已有類似彙整，請各負責學校再檢討各彙整表，於公務糧倉系統繼續補強「公教人生百科」內容。
決議：
提案二

案由：有關教育部所屬高中職之公務糧倉系統建置情形，請討論。
說明：
    一、依本工作圈第一次會議決議，國立高中職公務糧倉系統擬採與本公務糧倉同架構下逐年建置資料方式辦理，並將高中教師敘薪、成績考核、教師甄選、教師獎懲等4項列為優先建置項目，惟上述4項項目資料尚未建置完整。
二、經洽詢教育部國民及學前教育署表示，國立高中職已成立5個工作小組：教師敘薪、教師成績考核、教師及未銓敘職員退休、不適任教師、人事人員獎懲，是否將上述新建置之4項項目修正為5個工作小組之5個項目。
   三、本工作圈成果報告將於8月28日以前完成，請決議高中職公務糧倉系統建置完成之日期。
決議：
提案三
案由：精實公務糧倉網頁系統工作圈下次會議時間、地點，請討論。

說明：精實公務糧倉網頁系統工作圈第三次會議是否與其他工作圈合辦及舉辦之時間、地點，請討論。
決議：
提案四

案由：「建置人事智慧辦公作業系統」工作圈與「精實公務糧倉網頁系統」如何配合，請討論。

說明：

1、 建置人事智慧辦公作業系統，是要讓人事業務利用資訊系統支援使工作者辦公作業自動簡化之流程，將各項作業整合於單一簽入網站，進行資訊化應用，目前先行推動報表整合網路報送，未來更能提供主管決策分析，並由系統主動匯整、發佈、分享資訊，讓全體人事人員處於共同的資訊作業平台。
2、 目前人事智慧辦公作業系統已彙整教育部人事處及所屬人事機構人事作業表格，未來需與公務糧倉網頁系統充分結合，公務糧倉提供知識管理，辦公智慧系統提供人事業務作業平台，二者密不可分，如何配合，請大家提供意見。
決議：
104年度教育部人事處及所屬人事機構推動『十圈十美』計畫
「精實公務糧倉網頁系統」工作圈第1次會議紀錄暨執行情形
時    間：104年3月17日（星期二）下午：13:40 ~15:40
地    點：國立中興大學行政大樓4樓第4會議室
主 持 人：國立中興大學鍾主任明宏
出席人員：如會議簽到單
1、 上次會議紀錄暨執行情形：
一、提案部分：
提案一

案由：擬參考病後人生網站，於公務糧倉系統增置公教員工生涯福利知識系統，以加強對同仁之服務，請討論。

說明：

1、 病後人生一站式服務網(http://afterthatday.blogspot.com/)是一個希望把所有【你生病後該知道的事情】通通寫成【資訊懶人包】的網站，各機關學校公教人員除了一些人事法令相關知識可以從網站覽閱外，民間網站並未建置，公務人員亦無法取得，因此本工作圈將其列為104年度精實公務糧倉之重點。

2、 本工作圈擬建置懷孕、產檢、分娩、產假、補助、病假、喪葬補助及公保養老給付等系統並彙整為一個福利系統，從子宮到墓碑(from womb to tombstone)建置完整之公教生涯福利知識系統，是否可行，其於公務糧倉中網頁名稱如何定名及業務如何分工，請共同研議。

決議：

1、 本工作圈擬於公務糧倉增置之公教員工生涯福利知識系統與「精進員工協助方案之作為」工作圈息息相關，擬請該圈提供本系統建置意見或於公務糧倉設置連結至該工作圈員工協助相關網頁。

2、 本公教員工生涯福利知識系統擬設置於公務糧倉首頁INDEX，福利系統網頁採6字命名原則，歡迎各圈員集思廣益另以e-mail提供卓見，目前暫以「公教人生百科」命名，但如有更好名字，仍可隨時更動，網頁擬建置之知識項目分工如下表：
	序號
	人事機構名稱
	分工項目

	懷孕
	產檢
	分娩
	產假
	補助
	病假
	喪葬補助
	公保養老給付

	1
	國立中興大學人事室

	2
	國立勤益科技大學

	●

	●

	3
	國立臺灣師範大學

	●

	●

	4
	國立臺灣海洋大學

	●

	5
	國立高雄第一科技大學

	●

	6
	國立彰化師範大學

	●

	7
	國立聯合大學

	●

	8
	國立臺灣體育運動大學

	●

	9
	國立政治大學
	●
	●

	10
	國立高雄師範大學

	●

	11
	國立嘉義大學
	●

	●

	12
	國立虎尾科技大學

	●

	●

	13
	國立臺灣大學

	●

	●

	14
	國立臺中科技大學

	●

	15
	國立屏東科技大學

	●

	●

	16
	國立中正大學

	●

	17
	國立清華大學

	●
	●

	18
	國立新竹教育大學

	●

	19
	國立新竹女子高級中學

	●

	20
	國立清水高級中學

	●

	21
	國立嘉義女子高級中學

	●

	22
	國立霧峰高級農工職業學校

	●

	23
	國立中興大學附屬高級中學

	●

三、本公教員工生涯福利知識系統之呈現方式為一獨立網頁（網頁呈現形式將另行規劃），請圈員協助收集公務人員由進入公務體系至退休/亡故後，會面臨之各項福利問題，由本工作圈統一彙整為一集中資訊之網頁，並將列入病後人生一站式服務網之連結作為輔助，供公務人員便於查詢自身權益事項。
執行情形：

1、 本工作圈第1次會議紀錄，業經教育部人事處於104年4月9日以臺教人處字第1040045892號函知各圈員學校依決議配合辦理。
2、 「公教人生百科」之分類項目目前計有結婚、懷孕、產檢、分娩、產假、補助、病假、喪葬、公保養老給付、創新亮點下載及其他參考資訊計11個項目，各負責圈員學校陸續建置資料中，惟尚未完整，擬於本次會議中討論擬增強之資料內容及增加之項目。
提案二

案由：擬建置教育部所屬國立 高中職以下學校公務糧倉系統，請討論。
說明：

1、 公務糧倉系統已完成教育部所屬機關(構)及國立大專校院公務糧倉知識系統網建構，本年度重點之一建議參考國立大專校院之公務糧倉系統，建置國立高中職以下學校之公務糧倉系統。

2、 國立高中職以下學校公務糧倉系統是否另外建構單獨網頁連結或於大專校院系統下建構(如高中教師敘薪)，以與大專系統區別，請提供卓見。
3、 國立高中職以下學校公務糧倉系統係採逐年建置原則辦理，故擬請國立高中職代表提供卓見，以利依高中職人事業務重要性去排定優先順序，並決議每年度建置數量。
決議：

1、 國立高中職公務糧倉系統擬採與本公務糧倉同架構下逐年建置資料方式辦理，高中職與大專校院具差異之業務項目另增建分類至公務糧倉。

2、 國立高中教師敘薪、成績考核、教師甄選、獎懲等4項列為優先建置項目，本工作圈將增建相關分類，再請國教署推廣至國立高中職以下學校參照公務糧倉操作手冊新增資料俾利知識傳承。
執行情形：國立高中職公務糧倉已建置高中教師敘薪、成績考核、教師甄選及　教師獎懲4個項目，惟資料尚未建置完整，因國立高中職已成立5個工作小組，擬於本次會議中討論是否配合修改建置之項目。
提案三

案由：如何將公務糧倉推展至全國各地之教育部所屬機關學校，提請討論。
說明：

1、 為期發揮團隊精神共同建構公務糧倉，並能讓部屬機關學校員工利用，擬加強運用推廣宣導。

2、 初擬分北、中、南、東四區進行公務糧倉系統宣導，並請教育部所屬國立大專校院及高中職共同協助辦理，以期將公務糧倉系統推展至教育部所屬機關學校使用。
決議：
  一、有關公務糧倉系統宣導，擬與「強化人事業務內部控制與SOP推廣訓練」工作圈結合辦理，預計於北、中、南、東四區擇交通便利之學校協助辦理（北部辦理1~2場），本工作圈預計進行3小時之公務糧倉操作及「強化人事業務內部控制與SOP推廣訓練」宣導，講師由工作圈圈員擔任。
  二、預定辦理學校如下：
北區辦理學校：國立臺北科技大學

中區辦理學校：國立中興大學
南區辦理學校：國立高雄師範大學

東區辦理學校：國立東華大學

執行情形：各區辦理宣導情形如下：
（1） 東區：4月30日於東華大學舉行完畢。

（2） 中區：5月12日於中興大學舉行完畢。

（3） 北區：5月15日於台北科技大學舉行完畢。
（4） 南區：預計於6月26日在高雄師範大學舉行。
提案四
案由：本圈組擬召開會議次數及下次會議時間、地點，提請討論。

說明：本圈組會議召開是否能結合公務糧倉系統宣導，分區辦理，一方面進行宣導，一方面將宣導後就所收到之改進意見，提會議中討論。
決議：
1、 本圈組會議與公務糧倉系統分區宣導活動將分別辦理，除公務糧倉系統宣導活動外，擬再召開2次工作圈組會議。

2、 第二次會議擬與「建置人事智慧辦公作業系統」工作圈合辦，會議時間、地點擇定後另行發函通知。
執行情形：第二次會議與「建置人事智慧辦公作業系統」工作圈聯合舉行，訂於7月3日舉辦。

二、臨時動議部分：
 （一）建議收集保訓會資料增至公務糧倉。

 （二）國立屬高中職以下學校之公務糧倉登入帳號密碼由本工作圈統一建置。
 （三）為使公務糧倉發揮各工作圈橫向聯繫之橋樑功能，將設計加入可供會員內部討論之論壇功能，目前擬先行申請免費網路論壇供圈員註冊使用。（網址：http://eduwork.moreforum.com/）
執行情形：
 一、國立高中職之公務糧倉登入帳號密碼已交由國民及學前教育署人事室並已轉交至相關學校。
      二、公務糧倉系統供會員內部討論之論壇網頁已建置完成，置於公務糧倉系統首頁左側下方名稱為「十圈十美工作圈論壇」。
6